
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

27 февраля 2023г.                                                                                                                          № 45/1 

 
 

Об утверждении дорожной карты 

 межмуниципального взаимодействия  

в решении задач эффективного управления  

качеством образования в Катав-Ивановском  

муниципальном районе в 2023 году 

 в рамках образовательной агломерации 

 
На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской 

области от 27.02.2023г.  №01/459 «Об утверждении Комплексной Дорожной карты 

межмуниципального взаимодействия в решении задач эффективного управления 

качеством образования в рамках  образовательной агломерации по обеспечению 

эффективного управления качеством образования на 2023 год», в целях организации 

межмуниципального взаимодействия в решении задач эффективного  управления 

качеством образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту межмуниципального взаимодействия в решении 

задач эффективного управления качеством образования в Катав-Ивановском 

муниципальном районе в 2023 году в рамках  образовательной агломерации по 

обеспечению эффективного управления качеством образования (далее Дорожная 

карта) (Приложение 1). 

 

2. Ответственным специалиста Управления образования (участникам ММПГ) 

обеспечить условия реализации мероприятий Дорожной карты. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Катав-Ивановского 

муниципального района организовать участие педагогических работников в 

мероприятиях Дорожной карты. 

 

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о. начальника Управления образования         Н.А.Калинина 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 27.02.2023г. №45/1 

 

Дорожная карта  

межмуниципального взаимодействия в решении задач эффективного управления качеством 

образования в Катав-Ивановском муниципальном районе в 2023 году 

в рамках образовательной агломерации по обеспечению  

эффективного управления качеством образования.  

№ п/п Мероприятие  Срок 

выполнения  

Ответственные Планируемый результат 

1 Образовательные события 

1.1 Образовательные события регионального уровня (согласно дорожной карты) 

1.1.1. Семинар «О 

Дорожной карте 

межмуниципального 

взаимодействия в 

решении задач 

эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 

год» 

Февраль Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО  

Рабочие материалы 

совещания - проект 

Комплексной дорожной 

карты 

межмуниципального 

взаимодействия в 

решении задач 

эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 год 

(далее - ДК); 

Профессионально-

общественное 

обсуждение и принятие 

ДК 

1.1.2. Семинар-

консультация «Об 

организационно-

методическом 

сопровождении 

образовательных 

организаций по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности» 

Февраль Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Презентационные 

материалы на 

виртуальной 

информационно- 

методической площадке 

официального сайта ГБУ 

ДПО «ЧИРО» 

1.1.3. Семинары для 

специалистов МОУО 

и руководителей 

образовательных 

организаций по 

представлению опыта 

использования 

данных 

ведомственных 

информационных 

систем в управлении 

качеством 

образования 

 

Февраль 

Март 

Апрель 

Август 

Сентябрь 

Декабрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Участники 

ММПГ 

Презентационные 

материалы 

1.1.4. Коллегия Февраль Министерство Итоги реализации 



Министерства 

образования и науки 

Челябинской области 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО 

информационной 

политики в системе 

общего образования 

Челябинской области 

для обеспечения 

эффективного 

управления внедрения 

модели цифровой 

образовательной среды» 

Размещение материалов 

и решений Коллегии в 

открытом доступе 

1.1.5 Серия областных 

семинаров- 

консультаций по 

актуальным трекам 

развития механизмов 

управления качеством 

образования в 2023 

году 

Февраль- 

апрель 

 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Участники 

ММПГ 

Презентации позитивных 

практик управления 

качеством образования в 

МОУО и ОО; 

размещение 

презентационных 

материалов на 

виртуальной 

информационно-

методической площадке 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

(ВИМП); 

размещение 

образовательных и 

методических 

материалов на 

региональном 

информационно- 

образовательном ресурсе 

«Отличная школа 74.гu»; 

презентация 

регионального 

информационно-

образовательной 

платформы «Отличная 

школа 74.гu» (вместе с 

методической 

площадкой «Цифровая 

культура педагога») 

1.1.6. Методический день 

по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Апрель   Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Участники 

ММПГ/ 

Руководители и 

педагоги ОО/ 

Участники 

кадрового 

резерва 

Презентационные и 

рабочие материалы 

совещаний и семинаров 

на информационно- 

образовательной 

платформе Челябинской 

области «Отличная 

школа74.гu» 

1.1.7. Тренд-сессия для Апрель Министерство Размещение 



педагогических 

работников и 

руководителей 

образовательных 

организаций по 

внедрению проекта 

«Школа 

Минпросвещения 

России» в 

образовательных 

организациях 

Челябинской области 

Октябрь образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Участники 

ММПГ/ 

Руководители и 

педагоги ОО/ 

Муниципальны

е и школьные 

координаторы 

проекта 

презентационных 

материалов на странице 

«Школа 

Минпросвещения 

России» 

 ГБУ ДПО «ЧИРО» 

1.1.8. Сессия 

образовательной 

агломерации по 

обеспечению 

эффективного 

управления качеством 

образования 

Май  Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Участники 

ММПГ/ 

Эксперты из 

регионального 

реестра 

экспертов в 

сфере оценки 

качества 

образования 

Проекты модельных 

документов, 

разработанных ММПГ; 

профессионально-

общественное 

обсуждение модельных 

документов, 

подготовленных ММПГ; 

аналитическая 

информация ГБУ ДПО 

«ЧИРО» по результатам 

профессионально-

общественного 

обсуждения модельных 

документов, 

подготовленных ММПГ 

1.1.9. Семинар для 

специалистов МОУО 

и руководителей 

образовательных 

организаций о 

результатах 

апробации проекта 

«Школа 

Минпросвещения 

России» в 2022- 2023 

гг. и перспективах его 

внедрения в 

образовательных 

организациях 

Челябинской области 

Август  Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/  

Участники 

ММПГ/ 

Руководители и 

педагоги ОО/ 

Муниципальны

е и школьные 

координаторы 

проекта 

Размещение 

презентационных 

материалов на странице 

«Школа 

Минпросвещения 

России» ГБУ ДПО 

«ЧИРО 

1.1.10. Презентационный 

проект «День 

образовательной 

агломерации» (в 

рамках Южно-

уральского 

педагогического 

собрания) 

Сентябрь  Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО» 

Руководители 

ММПГ/ 

Участники 

ММПГ/ 

Участники 

Презентация модельных 

документов, 

разработанных ММПГ; 

информационно-

аналитическая справка 

ГБУ ДПО «ЧИРО» по 

результатам проведения 

презентационного 

проекта «День 

образовательной 

агломерации» 



кадрового 

резерва 

1.1.11. Профессионально-

общественное 

обсуждение и 

профессиональная 

экспертиза научно-

прикладных 

продуктов 

межмуниципальных 

проектных групп в 

составе 

образовательной 

агломерации 

Сентябрь Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО» 

Руководители 

ММПГ/ 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители и 

педагоги ОО/ 

Эксперты из 

регионального 

реестра 

экспертов в 

сфере оценки 

качества 

образования 

Открытое обсуждение и 

профессиональная 

экспертиза научно-

прикладных продуктов 

ММПГ; 

доработка и утверждение 

модельных документов, 

подготовленных ММПГ, 

по результатам 

профессионально-

общественного 

обсуждения и 

профессиональной 

экспертизы по 

направлениям 

1.1.12. Семинар-

консультация по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Октябрь  Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ/ 

Руководители и 

педагоги ОО 

Презентационные и 

рабочие материалы 

совещаний и семинаров 

на информационно- 

образовательной 

платформе Челябинской 

области «Отличная 

школа74.гu» 

1.1.13 Информационно-

методический 

семинар о результатах 

оценки региональных 

и муниципальных 

механизмов 

управления качеством 

образования в 

Челябинской области 

в 2023 году 

Октябрь - 

ноябрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО ЧИРО/ 

Участники 

ММПГ/ 

Руководители и 

педагоги ОО 

Материалы 

информационно-

методического семинара- 

совещания; 

анализ выполнения 

дорожной карты по 

совершенствованию и 

развитию механизмов 

управления качеством 

образования в 

Челябинской области 

1.1.14 Семинар «Об итогах 

работы методического 

актива системы 

образования 

Челябинской области 

по актуальным трекам 

развития механизмов 

управления качеством 

образования и 

региональной 

политики в сфере 

Ноябрь  Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ/ 

Эксперты из 

регионального 

реестра 

Презентации позитивных 

практик управления 

качеством образования в 

МОУО и ОО; 

размещение 

презентационных 

материалов на 

виртуальной 

информационно-

методической площадке 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 



оценки качества 

образования в 2023 

году и задачах 2024 

года» 

экспертов в 

сфере оценки 

качества 

образования 

1.1.15. VIII межрегиональная 

научно- практическая 

конференция 

«Проблемы и 

перспективы развития 

систем оценки 

качества образования 

Ноябрь-

декабрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

ГБУ ДПО 

ЧИППКРО/ 

 ГБУ ДПО 

ЧИРПО/ ОГБУ 

ЧЦОПМКП/ 

Участники 

ММПГ/  

Эксперты из 

регионального 

реестра 

экспертов в 

сфере оценки 

качества 

образования/ 

Руководители и 

педагоги ОО 

Представление опыта 

развития региональной, 

муниципальных и 

внутренних систем 

оценки качества 

образования, внедрения 

информационной 

политики в системе 

образования, работы 

экспертного сообщества 

в сфере оценки качества 

образования Размещение 

материалов конференции 

на сайте; публикация 

сборника материалов 

конференции  

1.2 Образовательные события муниципального уровня 

1.2..1. Участие в 

образовательных 

событиях 

регионального уровня 

(согласно Дорожной 

карте) 

В течение 

года 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители и 

педагогические 

работники  ОО  

Проекты модельных 

документов, 

профессионально-

общественное 

обсуждение модельных 

документов, 

информационно-

аналитическая справка,  

презентация позитивных 

практик управления 

качеством образования 

1.2.2. Участие в областных 

семинарах-

консультациях по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Февраль  Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО -участники 

муниципальны

х проектных 

групп 

Материалы семинаров-

консультаций 

1.2.3. Участие в серии 

областных семинаров- 

консультаций по 

актуальным трекам 

развития механизмов 

управления качеством 

образования в 2023 

году 

Февраль- 

апрель 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО -участники 

муниципальны

х проектных 

Материалы семинаров-

консультаций 



групп 

1.2.4. Участие в повышении 

квалификации на базе 

ГБУ ДПО ЧИРО 

В течение 

года 

участники 

муниципальны

х проектных 

групп 

Документ о повышении 

квалификации 

1.2.5. Участие в менторском 

презентационном 

проекте «День ЧИРО 

в Катав-Ивановском 

муниципальном 

районе» 

Май  Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО/Педагогиче

ские работники 

ОО 

Материалы 

презентационного 

проекта 

2 Деятельность в рамках образовательных событий 

2.1 Деятельность в рамках образовательных событий регионального уровня (согласно 

дорожной карты) 

2.1.1. Организация и 

проведение 

профессионально-

общественного 

обсуждения проекта 

Комплексной 

Дорожной карты 

межмуниципального 

взаимодействия в 

решении задач 

эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 

год 

Февраль Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ 

 ГБУ ДПО 

«ЧИРО»/ 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО - 

региональных 

инновационных 

площадок/ 

Участники 

кадрового 

резерва 

Формирование 

предложений, 

утверждение 

Комплексной Дорожной 

карты 

межмуниципального 

взаимодействия в 

решении задач 

эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 год 

2.1.2. Реализация 

мероприятий 

дорожной карты 

внедрения Концепции 

(обновленной) 

информационной 

политики в системе 

образования 

Челябинской области 

Февраль - 

декабрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Руководители 

ММПГ/ 

Участники 

ММПГ/ 

Руководитель 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО/ 

 Участники 

кадрового 

резерва 

Материалы 

образовательных 

событий, размещенные 

на информационно-

образовательной 

платформе Челябинской 

области «Отличная 

школа74.гu»; программы 

семинаров; 

функционирование 

информационно-

образовательной 

платформы Челябинской 

области «Отличная 

школа74.ru» и 

ситуационно - 

информационного 

центра «Образование в 

Челябинской области»; 



аналитический отчет 

состояния 

информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры в 

системе образования 

Челябинской области (по 

результатам 

регионального 

мониторинга) 

2.1.3. Формирование 

перечня и состава 

муниципальных и 

межмуниципальных 

проектных групп ОА: 

1. по обмену 

практиками в рамках 

мотивирующего 

мониторинга и 

муниципальных 

механизмов 

управления качеством 

образования; 

2. по обмену 

практиками по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся и 

введения 

обновленных ФГОС 

ООО; 

3. по обмену 

муниципальными и 

школьными 

практиками в рамках 

проекта «Школа 

Минпросвещения 

России»; 

4. по обмену 

муниципальными и 

школьными 

практиками в рамках 

реализации 

информационной 

политики и цифровой 

трансформации; 

по экспертизе 

разрабатываемых 

материалов в рамках 

ММПГ (ситуативная, 

временная) 

Февраль- 

март 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители и 

педагоги ОО/ 

Участники 

апробации 

проекта 

«Школа 

Минпросвещен

ия России»/ 

Участники 

кадрового 

резерва  

Утверждённый перечень 

и состав 

межмуниципальных 

проектных групп в 

составе образовательной 

агломерации, 

руководителей ММПГ 

на 2023 год; 

2.1.4. Формирование и Февраль- Министерство Разработка технических 



обсуждение 

технических заданий 

для: ММПГ ОА по 

актуальным 

направлениям: 

1. по обмену 

практиками в рамках 

мотивирующего 

мониторинга и 

муниципальных 

механизмов 

управления качеством 

образования; 

2. по обмену 

практиками по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся и 

введения 

обновленных ФГОС 

ООО; 

по обмену 

муниципальными и 

школьными 

практиками в рамках 

проекта «Школа 

Минпросвещения 

России»; 

4. по обмену 

муниципальными и 

школьными 

практиками в рамках 

реализации  

информационной 

политики и цифровой 

трансформации; 

по экспертизе 

разрабатываемых 

материалов в рамках 

ММПГ (ситуативная, 

временная 

март образования и 

науки ... 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Координаторы 

ММПГ/ 

Специалисты 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ 

заданий для ММПГ в 

составе образовательной 

агломерации по 

актуальным 

направлениям; 

формирование 

микрогрупп в составе 

ММПГ; 

определение 

регламентов 

взаимодействия ММПГ 

2.1.5. Организация и 

сопровождение 

работы ММПГ в 

составе 

образовательной 

агломерации по 

актуальным 

направлениям: 

1. по обмену 

практиками в рамках 

мотивирующего 

Февраль - 

сентябрь 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО»/ 

Руководители 

межмуниципал

ьных 

проектных 

групп/ 

Участники 

ММПГ 

Комплект модельных 

документов согласно 

дорожной карте по 

развитию механизмов 

управления качеством 

образования и 

обеспечению 

показателей 

мотивирующего 

мониторинга в 

муниципальном 



мониторинга и 

муниципальных 

механизмов 

управления качеством 

образования; 

2. по обмену 

практиками по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся и 

введения 

обновленных ФГОС 

ООО; 

3. по обмену 

муниципальными и 

школьными 

практиками в рамках 

проекта «Школа 

Минпросвещения 

России»; 

4. по обмену 

муниципальными и 

школьными 

практиками в рамках 

реализации 

информационной 

политики и цифровой 

трансформации; 

по экспертизе 

разрабатываемых 

материалов в рамках 

ММПГ 

(ситуативная, 

временная) 

образовании на 2023 год; 

модель (программы) 

комплексного 

сопровождения 

общеобразовательных 

организаций по 

внедрению проекта 

«Школа 

Минпросвещения 

России» в Челябинской 

области; 

Комплект методических 

рекомендаций для 

МОУО по модельным 

решениям формирования 

муниципальных 

программ развития 

системы управления 

качеством образования; 

комплект методических 

рекомендаций для 

общеобразовательных 

организаций по 

модельным решениям  

формирования 

школьных программ 

развития системы 

управления качеством 

образования; 

комплект модельных 

решений для 

общеобразовательных 

организаций по 

формированию и оценке  

функциональной 

грамотности 

обучающихся; комплект

материалов, 

видеоконсультаций по 

формированию у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности при 

освоении 

образовательных 

программ начального, 

основного и среднего 

общего образования; 

материалы 

образовательных 

событий, размещенные 

на информационно-

образовательной 

платформе Челябинской 

области «Отличная 



школа74.гu»; 

программы семинаров; 

аналитическая справка 

по результатам 

профессионально- 

общественной 

экспертизы 

2.1.6. Разработка документов, 

регламентирующих 

деятельность 

образовательной 

агломерации по 

обеспечению модели 

эффективного 

муниципального управления 

качеством 

образования 

Февраль-

апрель 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ 

Комплект документов, 

регламентирующих 

деятельность 

образовательной 

агломерации по 

обеспечению модели 

эффективного 

муниципального 

управления качеством 

образования: 

Концепция 

межмуниципального 

взаимодействия в 

решении задач 

эффективного 

управления качеством 

образования; Положение 

о функционировании 

образовательной 

агломерации 

2.1.7. Проведение 

консультаций для 

управленческих 

команд МОУО в 

рамках механизмов 

управления качеством 

образования 

Февраль -

декабрь 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО»/ 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования - 

участники 

муниципальной 

управленческой 

команды/ 

Руководители 

ОО - участники 

муниципальной 

управленческой 

команды 

Наличие муниципальных 

нормативных или 

программных 

документов; 

повышение экспертной 

оценки эффективности 

муниципальных 

механизмов управления 

качеством образования в 

2023 году 

2.1.8. Обеспечение 

содержательного 

наполнения и 

применения в 

образовательном 

процессе 

информационно-

образовательной 

платформы 

Челябинской области 

«Отличная 

школа74.гu» 

Февраль - 

декабрь 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ/ 

Специалисты 

ОО - 

региональных 

инновационных 

площадок 

Функционирование 

информационно-

образовательной 

платформы Челябинской 

области «Отличная 

школа74.гu»; 

комплексное 

сопровождение 

обучающихся, 

педагогических и 

руководящих работников 

системы образования 

Челябинской области в 



рамках внедрения 

целевой модели 

цифровой 

образовательной среды: 

для учащихся - 

возможность 

использования для 

образовательного 

процесса ресурса 

«Отличная школа74.гu»; 

для педагогов – 

возможность 

использования для 

образовательного 

процесса ресурса 

«Отличная школа74.гu»; 

для руководителей ОО 

возможность 

представления и 

использования 

успешных практик 

работы с данными 

ведомственных 

информационных систем 

в управлении качеством 

образования; материалы 

учебного характера по 

формированию у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности при 

освоении 

образовательных 

программ начального, 

основного и среднего 

общего образования 

2.1.9. Популяризация 

применения в 

управлении качеством 

образования данных 

ситуационно-

информационного 

центра «Образование 

в Челябинской 

области» («СИЦ 

«Образование в 

Челябинской 

области») 

Февраль - 

декабрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ / 

Руководители 

ОО 

Принятие 

управленческих решений 

на основе оперативных и 

периодических данных о 

результатах процедур 

оценки качества 

образования и 

мониторингов в системе 

образования и в системе 

оценки качества 

образования, 

размещаемых в СИЦ 

«Образование в 

Челябинской области 

2.1.10. Обеспечение и 

сопровождение 

функционирования 

экспертной площадки 

профессионально-

Март- 

декабрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

Функционирующая 

экспертная площадка 

регионального сетевого 

экспертного сообщества 

на ВИМП; 



общественного 

обсуждения и 

профессиональной 

экспертизы в рамках 

деятельности 

регионального 

сетевого экспертного 

сообщества в сфере 

оценки качества 

образования на базе 

виртуальной 

информационно-

методической 

площадки ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

ДПО «ЧИРО/ 

Участники 

ММПГ/ 

Руководители и 

педагоги ОО/ 

Участники 

кадрового 

резерва/ 

Эксперты из 

регионального 

реестра 

экспертов в 

сфере оценки 

качества 

образования 

профессионально-

общественное 

обсуждение и 

профессионально-

общественная экспертиза 

материалов ММПГ 

2.1.11. Обеспечение и 

сопровождение 

подготовки научных и 

научно-прикладных 

статей и материалов 

по концептуализации 

(представлению 

успешных практик) 

актуальных вопросов 

межмуниципального 

взаимодействия по 

направлениям 

Март – май, 

октябрь – 

декабрь 

Министерство 

образования и 

науки 

Челябинской 

области/ ГБУ 

ДПО «ЧИРО»/ 

Участники 

ММПГ 

Доклады, выступления, 

статьи в сборник VIII 

межрегиональной 

научно- практическая 

конференция «Проблемы 

и перспективы развития 

систем оценки качества 

образования»; 

научно-прикладные 

статьи в периодическом 

научно- методическом 

журнале «Научно- 

методическое 

сопровождение оценки 

качества образования» и 

др. 

2.2 Деятельность в рамках образовательных событий муниципального уровня 

2.2.1. Оформление 

заявительных 

документов, 

согласование 

муниципальных 

проектных групп 

Февраль   Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования 

Заявительные 

документы, приказ 

2.2.2. Профессионально-

общественное 

обсуждение проекта 

Комплексной 

Дорожной карты 

межмуниципального 

взаимодействия в 

решении задач 

эффективного 

управления качеством 

образования на 2023 

год 

Февраль Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Участники 

ММПГ 

Формирование 

предложений 



2.2.3. Реализация 

мероприятий 

дорожной карты 

внедрения Концепции 

(обновленной) 

информационной 

политики в системе 

образования 

Челябинской области 

Февраль - 

декабрь 

Участники 

ММПГ/ 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО/ 

 Участники 

кадрового 

резерва 

Материалы 

образовательных 

событий; аналитический 

отчет состояния 

 информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры в 

системе образования 

Челябинской области  

2.2.4. Участие в 

консультациях для 

управленческих 

команд в рамках 

механизмов 

управления качеством 

образования 

Февраль -

декабрь 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования - 

участники 

муниципальной 

управленческой 

команды/ 

Руководители 

ОО - участники 

муниципальной 

управленческой 

команды 

Муниципальные 

нормативные и 

программные 

документы; 

повышение экспертной 

оценки эффективности 

муниципальных 

механизмов управления 

качеством образования в 

2023 году 

2.2.5. Содержательное 

наполнение и 

применение в 

образовательном 

процессе 

информационно-

образовательной 

платформы 

Челябинской области 

«Отличная 

школа74.гu» 

Февраль - 

декабрь 

Участники 

ММПГ 

Комплексное 

сопровождение 

обучающихся, 

педагогических и 

руководящих работников 

системы образования 

Катав-Ивановского 

муниципального района 

в рамках внедрения 

целевой модели 

цифровой 

образовательной среды; 

использование для 

образовательного 

процесса ресурса 

«Отличная школа74.гu»; 

представление и 

использование 

успешных практик 

работы; 

материалы учебного 

характера по 

формированию у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности при 

освоении 

образовательных 

программ начального, 

основного и среднего 

общего образования 



2.2.6. Заключение договора о 

партнёрском 

взаимодействии в 

качестве проектной 

площадки ГБУ ДПО 

ЧИРО в 2023г. 

Март  Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

ГБК ДПО 

ЧИРО 

Договор, техническое 

задание, календарный 

план мероприятий 

2.2.7. Организация и 

сопровождение 

работы 

муниципальных 

проектных групп 

В течение 

года 

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Участники 

ММПГ 

График работы, проекты, 

разработка документов, 

регламентирующих 

деятельность 

образовательной 

агломерации 

2.2.8. Проведение 

мониторинга ММУКО 

Май-

сентябрь  

Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Участники 

ММПГ  

Самооценка  

2.2.9. Организация и 

проведение 

менторского 

презентационного 

проекта «День ЧИРО 

в Катав-Ивановском 

муниципальном 

районе» 

Май  Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО/Педагогиче

ские работники 

ОО 

Доклад, информационно-

аналитическая справка 

по результатам 

проведения менторского 

презентационного 

проекта «День ЧИРО в 

Катав-Ивановском 

муниципальном районе» 

2.2.10. Подготовка отчёта по 

реализации проекта 

Декабрь  Руководитель и 

специалисты 

Управления 

образования/ 

Руководители 

ОО -участники 

муниципальны

х проектных 

групп 

 

Отчёт о результатах 

реализации проекта 

 


